Teste Operacional

Niteroi

MOTORS GROURP

Azure A12BR

Nov-Dez/2023

e

NIT

SEMPRE

EROI

A FREMNTE



Teste Operacional Niterdoi em numeros

O veiculo HIGER Azure A12BR esteve em testes operacionais no periodo de 25/Nov a
13/Dez na cidade de Niteroi, operado pela Empresa INGA nas linhas 49.1, 49.2 e 62.
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Quilometragem Rodada

Veiculo operou em média 142 km/dia por um periodo ininterrupto de operacao de 13h30.
No periodo de 27/Nov e de 01 a 03/Dez o veiculo este dedicado para medi¢cOes operacionais

e manutencao preventiva.
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Consumo kwh por km

O veiculo HIGER Azure A12BR apresentou consumo medio de 1,45 kwh/km. A operacao
considerou condicdes variadas de lotacao e temperatura externa. ar condicionado foi
mantido em operacao no periodo integral a 22°.
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Consumo kwh por dia TEVX @
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O consumo diario oscilou entre 152 kwh/dia a 252 kwh/dia. Durante o teste, a temperatura
externa oscilou entre 26° e 36°. Ar condicionado em 22° em operacao durante todo o
periodo de teste.
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Passageiros por Viagem

O veiculo estava configurado com a catraca no meio do habitaculo do veiculo. No total,
transportados 8.461 passageiros e em meédia, 74 passageiros/viagem e 9 viagens/dia.

25/11/23
26/11/23
28/11/23
29/11/23
30/11/23
04/12/23
05/12/23
06/12/23
07/12/23
08/12/23
09/12/23
12/12/23
13/12/23

11 Viagens
12 Viagens

10 Viagens

10 Viagens

08 Viagens
08 Viagens

08 Viagens

km rodado por dia

04 Viagens

09 Viagens
10 Viagens

Evento/04 Viagens
10 Viagens
0 200 400 600 800 1,000

Fonte: relatdrio telemetria HIGER BUS

- NITEROI

SEMPRE A FRENTE

8.461

PASSAGEIROS

MEDIA TESTE

74

PAX NVIAGEM

09

VIAGEM/DIA

WWW.TEXHIGEREXPERIENCE.COM.BR



Estado da Carga da Bateria (SOC) TEVX @

Ao final da jornada, o veiculo retornou a garagem com meédia de 36% da carga da bateria apos
realizar, em meédia, 9 viagens/dia e 142km/dia.
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Freio Regenerativo TEVX @

A geracao de energia atraves do sistema de frenagem ficou em meédia 15,2% no periodo de
teste. Eficiéncia de consumo com potencial consideravel.
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